
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Servizi Sociali e alla Famiglia

DETERMINAZIONE

N. 1394 del 24/05/2018

N. Sett. 310 /DS_V del 24/05/2018

OGGETTO: INIZIATIVA A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ E DELLA SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE - “BONUS PANNOLINI 2018” - APPROVAZIONE ATTI FINALIZZATI 
ALL'EROGAZIONE DEL “BONUS PANNOLINI 2018”.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

- che l’Amministrazione, con la Deliberazione G.C. N. 167 del 11/05/2018, ha approvato la Proposta 
Progettuale a Sostegno della Natalità e della Sostenibilità Ambientale, acquisita al protocollo 
generale in data 15.02.2018 n. 13149/2018, presentata dalla Federfarma Sassari-Olbia/Tempio;

- che la misura “Bonus pannolini 2018” è un contributo erogato dal Comune di Alghero in favore 
delle famiglie con neonati residenti ad Alghero, in relazione alla quantità di panni utilizzati, nell’arco 
temporale di 12 mesi dalla data di nascita del minore, finalizzata a promuovere la natalità ed alla 
riduzione dei quantitativi di rifiuti indifferenziati;

- che, con la medesima Del. G.C. N. 167 del 11/05/2018, il  Dott. Pietro Nurra in qualità di Dirigente 
del Settore V – Qualità della Vita -  Servizi Sociali e alla Famiglia, è stato nominato responsabile di 
tutti gli atti amministrativi e finanziari relativi al progetto;



- che la fornitura in favore delle famiglie beneficiarie potrà essere fatta da operatori economici che, in 
corso d’anno, offriranno la loro adesione al protocollo in esame contenente le condizioni di fornitura 
come da proposta progettuale approvata;

- che alla copertura finanziaria della complessiva spesa stimata in euro 135.000,00 è necessario 
provvedere con imputazione al Codice di Bilancio 12.01.1.03, Capitolo PEG 0103020660 intitolato 
“Bonus Pannolini” (CdC 580), del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, esercizi 2018 e 
2019, in relazione dell’esigibilità della spesa;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti necessari finalizzati a dare esecuzione 
all’intervento e nello specifico, indicati qui di seguito:

    - Allegato A - Avviso pubblico finalizzato all'erogazione del “Bonus Pannolini 2018” - 
Iniziativa a sostegno della natalità e della sostenibilità ambientale in favore dei genitori di 
minori nati nel 2018 residenti nel comune di Alghero - finalizzato al reperimento delle 
istanze trasmesse dai cittadini beneficiari dell’intervento in oggetto;

- Allegato B - Modulo di domanda – per la partecipazione dei cittadini alla misura;

- Allegato C - Scheda di rendicontazione – per l’erogazione e rendicontazione del contributo;

- Allegato D - Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione d’interesse per il reperimento 
di altri operatori economici  aderenti al protocollo d’intesa per la realizzazione 
dell’iniziativa a sostegno della natalità e della sostenibilità ambientale – finalizzato 
all’individuazione di un elenco di soggetti aderenti all’iniziativa per l’attuazione della stessa;

- Allegato E – Schema di Protocollo d’intesa fra il Comune di Alghero e operatori economici 
per la realizzazione dell’iniziativa a sostegno della natalità e della sostenibilità ambientale - 
“Bonus Pannolini 2018” - in favore di genitori di minori nati nel 2018 e residenti nel 
Comune di Alghero – finalizzato a regolamentare  l’attuazione dell’intervento in collaborazione 
con gli operatori economici di prossima individuazione;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL.- D.Lgs. 
n. 267/2000 e, più specificamente, in virtù del Decreto Sindacale n. 18 del 5.10.2017 che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale dei Servizi Sociali e alla famiglia, Settore 
V - Qualità della vita;

VISTO il D.L.10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 
213;

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero;



ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

ACCERTATO altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/04/2018 è stato approvato il 
D.U.P. 2018/2020 ed il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- che con deliberazione G.C. n. 156 del 05/05/2018 è stato approvato il P.E.G. 2018/2020;

Vista la Legge. n. 241 del 18 agosto 1990 e ss.mm e ii;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm e ii;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi in premessa:

- DI APPROVARE gli allegati al presente atto, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, indicati qui di seguito:

    - Allegato A - Avviso pubblico finalizzato all'erogazione del “Bonus Pannolini 2018” - Iniziativa a 
sostegno della natalità e della sostenibilità ambientale in favore dei genitori di minori nati nel 
2018 residenti nel comune di Alghero;

- Allegato B - Modulo di domanda;

- Allegato C - Scheda di rendicontazione;

- Allegato D - Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione d’interesse per il reperimento 
di  altri operatori economici  aderenti al protocollo d’intesa per la realizzazione  dell’iniziativa 
a sostegno della natalità e della sostenibilità ambientale;



- Allegato E – Schema di Protocollo d’intesa fra il Comune di Alghero e operatori economici 
per la realizzazione dell’iniziativa a sostegno della natalità e della sostenibilità ambientale - 
“Bonus Pannolini 2018” - in favore di genitori di minori nati nel 2018 e residenti nel Comune di 
Alghero;

- DI DARE ATTO che gli avvisi di cui agli “Allegato A” e “Allegato D” saranno pubblicati all’albo 
pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Alghero;

- DI  DARE  ATTO  che relativamente al procedimento di cui alla presente determinazione, con la Del. 
G.C. n. 167 del 11.05.2018, è stata prenotata la spesa sul Codice di Bilancio 12.01.1.03, Capitolo PEG 
0103020660 intitolato “Bonus Pannolini” (CdC 580), del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 -  
Esercizi 2018 e 2019, e che l’impegno verrà assunto con atto di individuazione dei soggetti beneficiari della 
misura in oggetto;

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


